



ArcelorMittal

Comunicado de prensa

ARCELORMITTAL PRESENTA RESULTADOS CORRESPONDIENTES AL PRIMER TRIMESTRE DE 2009

Luxemburgo, 28 de abril de 2009 - ArcelorMittal (en lo sucesivo "ArcelorMittal" o la "Sociedad") (MT (Nueva York, Ámsterdam, Bruselas, Luxemburgo, París), MTS (Madrid)), el principal productor siderúrgico mundial, presenta hoy sus resultados correspondientes al trimestre cerrado a 31 de marzo de 2009.

Datos relevantes del primer trimestre de 2009:

- El volumen de expediciones se sitúa en 16,0 millones de toneladas (-6% con respecto al cuarto trimestre de 2008)
- La cifra de negocio asciende a 15.100 millones de dólares (USD) (-32% con respecto al cuarto trimestre de 2008)
- El EBITDA¹ asciende a 900 millones de dólares (USD), en consonancia con las previsiones anunciadas al mercado
- El resultado neto arroja pérdidas por valor de 1.100 millones de dólares (USD), debido en parte a gastos extraordinarios por valor de 1.200 millones de dólares (USD) antes de impuestos²
- El endeudamiento neto asciende a 26.700 millones de dólares al final del primer trimestre de 2009 y la liquidez pro forma³ se sitúa en 13.200 millones de dólares (USD)
- Ampliación hasta 2012 del periodo de vencimiento de 6.300 millones de dólares (USD)⁴ de deuda a través de líneas de refinanciación diferidas (*Forward Start Facilities*⁵) y emisión de obligaciones convertibles por valor de 1.600 millones de dólares (USD) (1.250 millones de euros) concluida el 1 de abril de 2009

¹ El EBITDA se define como resultado de explotación más depreciación, pérdida de valor de activos (*impairment*) y elementos extraordinarios

² En el primer trimestre de 2009, la Sociedad registró gastos extraordinarios por valor de 1.200 millones de dólares antes de impuestos, relativos principalmente a la depreciación de inventarios

³ La cuantía de liquidez pro forma incluye recursos en efectivo por valor de 1.600 millones de dólares (USD) (1.250 millones de euros) procedentes de obligaciones convertibles cuya liquidación tuvo lugar el 1 de abril de 2009.

⁴ Incluye las líneas de refinanciación diferidas (*Forward Start Facilities*) adicionales por valor de 300 millones de dólares (USD) anunciadas el 28 de abril de 2009.

⁵ Una línea de refinanciación diferida (*Forward Start Facility*) es una línea de refinanciación suscrita destinada a refinanciar una línea de financiación existente al vencimiento de la misma.

Información actualizada de ámbito comercial:

- Existe potencial para la aplicación de incrementos de precio en el segundo y tercer trimestre de 2009 en los principales mercados y productos

Optimización del plan industrial y financiero:

- Continuación de las medidas temporales de recorte de producción en consonancia con la reducción de la demanda
- Las medidas de optimización industrial aplicadas han permitido reducciones temporales de costes fijos por valor de más de 6.000 millones de dólares (USD) en índice anualizado en el primer trimestre de 2009, y se prevé que dichas reducciones aumenten hasta situarse en más de 7.500 millones de dólares (USD) en índice anualizado en el segundo trimestre de 2009
- Se confirma el objetivo de generar mejoras de gestión (*management gains*) por valor de 2.000 millones de dólares (USD) a través de una reducción sostenible de costes de estructura y costes fijos en 2009
- Se reitera el objetivo en materia fondo de maniobra en días de rotación⁶, fijado en 75-85 días para 2009
- Se reafirma el objetivo de reducir el endeudamiento neto en 10.000 millones de dólares (USD) a finales de 2009⁷

Previsiones para el segundo trimestre de 2009:

- Las perspectivas apuntan a un EBITDA que se situaría entre 1.200 y 1.500 millones de dólares (USD).

Refiriéndose a estos resultados, Lakshmi N. Mittal, Presidente del Consejo de Administración y de la Dirección General de ArcelorMittal, señaló:

“Se han adoptado sustanciales medidas destinadas a lograr una considerable reducción de nuestros costes y la Sociedad mantiene una saneada posición en términos de liquidez, con la ampliación del perfil de vencimientos de su deuda. Aunque persisten las difíciles condiciones de mercado, una recuperación técnica es inevitable y ArcelorMittal se beneficiará de ello”.

⁶ Días de rotación: Días de cuentas de clientes más días de existencias menos días de cuentas de proveedores. Los días de cuentas de proveedores y de existencias se determinan en función del coste de las mercancías vendidas. Los días de cuentas de clientes se determinan en función de la cifra de ventas.

⁷ Objetivo de reducción del endeudamiento neto con respecto al nivel registrado a 30 de septiembre de 2008.

Datos financieros relevantes (basados en las normas IFRS⁸, importes en dólares (USD) y en euros⁹):

(Cifras en millones de dólares (USD) excepto el beneficio por acción y los datos relativos a expediciones)

Resultados	Dólares (USD)		
	T1 2009	T4 2008	T1 2008
Expediciones (en millones de toneladas) ¹⁰	16,0	17,1	29,2
Cifra de negocio	15.122	22.089	29.809
EBITDA	883	2.808	5.044
Resultado de explotación (pérdidas) ¹¹	(1.483)	(3.466)	3.614
Resultado neto (pérdidas)	(1.063)	(2.632)	2.371
Beneficio (pérdida) por acción, antes de dilución	\$(0,78)	\$(1,93)	\$1,69

(Cifras en millones de euros excepto el beneficio por acción y los datos relativos a expediciones)

Resultados	Euros		
	T1 2009	T4 2008	T1 2008
Expediciones (en millones de toneladas)	16,0	17,1	29,2
Cifra de negocio	11.606	16.744	19.895
EBITDA	678	2.129	3.366
Resultado de explotación (pérdidas)	(1.138)	(2.627)	2.412
Resultado neto (pérdidas)	(816)	(1.995)	1.582
Beneficio (pérdida) por acción, antes de dilución	€(0,60)	€(1,46)	€1,13

⁸ La información financiera presentada en este comunicado de prensa y en el Anexo 1 ha sido contabilizada aplicando las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) (*International Financial Reporting Standards, IFRS*) publicadas por el *International Accounting Standards Board* (IASB). Aunque la información financiera que figura en el presente documento ha sido contabilizada de conformidad con las normas NIIF aplicables a los periodos intermedios, el presente documento no contiene suficiente información para constituir un informe financiero intermedio según la definición recogida en la Norma Internacional de Contabilidad NIC 34, "Información Financiera Intermedia". Salvo indicación de lo contrario, las cifras que figuran en el presente comunicado de prensa son datos no auditados.

⁹ La conversión de dólares estadounidenses a euros se ha realizado utilizando los tipos de cambio promedio (USD/Euro) de 1,3029, 1,3192 y 1,4983 para los periodos T1 2009, T4 2008 y T1 2008 respectivamente.

¹⁰ El volumen de expediciones del segmento Steel Solutions and Services no se incluye en el volumen total consolidado dado que representa expediciones procedentes de otras filiales operativas de ArcelorMittal.

¹¹ En el primer trimestre de 2009, la Sociedad registró gastos extraordinarios por valor de 1.200 millones de dólares, relativos principalmente a la depreciación de inventarios. En el cuarto trimestre de 2008, la Sociedad registró gastos extraordinarios por valor de 4.400 millones de dólares, relativos a la depreciación de inventarios y contratos de suministro de materias primas y a provisiones constituidas para reducciones de plantilla y para litigios.

RUEDA DE PRENSA DE PRESENTACIÓN DE RESULTADOS DEL PRIMER TRIMESTRE DE 2009

La dirección de ArcelorMittal celebrará una rueda de prensa, cuyos detalles se indican a continuación:

Fecha: Miércoles, 29 de abril de 2009

Hora: 8:00 am (hora de Nueva York) / 1:00 pm (hora de Londres) / 2:00 pm (hora centroeuropea)

Números de teléfono de acceso:

Número internacional: +44 203 023 4459

Reino Unido: 0203 023 4459

Estados Unidos: +1 646 843 4608

Francia: 0170994740

Números de teléfono de acceso a la grabación de la rueda de prensa:

Número internacional: +44 20 8196 1998

Reino Unido: 0208 196 1998

Estados Unidos: +1 866 583 1035

Francia: 0178401517

Código de acceso para cada idioma de la grabación:

Inglés: 069434

Español: 181439

Francés: 414790

La rueda de prensa se retransmitirá en tiempo real a través de la página web www.arcelormittal.com.

CONFERENCIA TELEFÓNICA DE PRESENTACIÓN DE RESULTADOS DEL PRIMER TRIMESTRE DE 2009 DIRIGIDA A ANALISTAS FINANCIEROS

Asimismo, la dirección de ArcelorMittal celebrará una conferencia telefónica dirigida a los miembros de la comunidad de inversores para presentar los resultados financieros correspondientes al primer trimestre de 2009. Dicha conferencia telefónica tendrá lugar el miércoles 29 de abril de 2009, a las 9:30 (hora de Nueva York) / 14:30 (hora de Londres) / 15:30 (hora centroeuropea). La conferencia telefónica incluirá un breve turno de preguntas y respuestas con la Dirección General.

Números de teléfono de acceso:

Número internacional: +44 208 6110 043

Reino Unido: 0208 6110 043

Estados Unidos: +1 866 432 7175

Una grabación de la conferencia telefónica se mantendrá disponible durante una semana. Se podrá acceder a la misma marcando los siguientes números de teléfono (código de acceso 634819):

Número internacional: +44 208 196 1998

Reino Unido: 0208 196 1998

Estados Unidos: +1 866 583 1035

La presentación se retransmitirá en tiempo real a través de la página web www.arcelormittal.com

Proyecciones a futuro

El presente documento puede contener información y declaraciones sobre proyecciones a futuro relativas a ArcelorMittal y sus filiales. Dichas declaraciones incluyen proyecciones financieras y estimaciones, así como los supuestos en que se basan, declaraciones referidas a planes, objetivos y expectativas relativas a operaciones, productos y servicios futuros, y declaraciones relativas a rendimientos futuros. Las proyecciones a futuro pueden identificarse por términos como "creer", "esperar", "prever", "objetivo" u otras expresiones similares. Aunque la dirección de ArcelorMittal entiende que las previsiones reflejadas en estas proyecciones a futuro son razonables, se advierte a los inversores y titulares de valores de ArcelorMittal que las informaciones y proyecciones a futuro están sujetas a numerosos riesgos e incertidumbres, muchos de los cuales son difíciles de prever y son generalmente ajenos al control de ArcelorMittal. Debido a dichos riesgos e incertidumbres, los resultados y evoluciones reales podrían ser sustancial y adversamente diferentes de lo indicado, explícita o implícitamente, o previsto en las citadas informaciones y proyecciones a futuro. Estos riesgos e incertidumbres incluyen los descritos o identificados en los documentos que ArcelorMittal ha presentado o pueda presentar ante la *Commission de Surveillance du Secteur Financier* de Luxemburgo y ante la *Securities and Exchange Commission* ("SEC") de Estados Unidos, incluyendo el Informe Anual de ArcelorMittal correspondiente al ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 2008 según el Formulario 20-F presentado a la SEC. ArcelorMittal no asume el compromiso de mantener públicamente actualizadas sus proyecciones a futuro, ni a raíz de nuevas informaciones o sucesos futuros, ni por otros motivos.

Información sobre ArcelorMittal

ArcelorMittal es el principal productor siderúrgico mundial, cuyas actividades se desarrollan en más de 60 países.

ArcelorMittal ocupa una posición de liderazgo en todos los principales mercados mundiales del acero, incluyendo el automóvil, la construcción, los electrodomésticos y los envases. Dispone de una destacada posición en materia de I+D y tecnología, así como de sustanciales recursos propios de materias primas y excelentes redes de distribución. Cuenta con instalaciones industriales en más de 20 países en cuatro continentes, lo que le permite estar presente en todos los mercados claves del acero, tanto en economías desarrolladas como en mercados emergentes.

A través de sus valores fundamentales - Sostenibilidad, Calidad y Liderazgo - ArcelorMittal asume el compromiso de actuar de forma responsable en lo que respecta a la seguridad, la salud y el bienestar de sus empleados, sus contratistas y las comunidades en las que desarrolla sus actividades. Asimismo, el Grupo está firmemente comprometido con la gestión sostenible del medio ambiente y de los recursos naturales. Consciente de sus importantes responsabilidades en materia de lucha contra el cambio climático, ArcelorMittal asume un papel de liderazgo en el esfuerzo realizado por la industria para desarrollar tecnologías de producción siderúrgica que supongan un cambio cualitativo y centra sus esfuerzos en la investigación y el desarrollo de tecnologías y soluciones en acero que contribuyan a la lucha contra el cambio climático.

En 2008, ArcelorMittal generó una cifra de negocio de 124.900 millones de dólares (USD), con una producción anual de 103,3 millones de toneladas de acero bruto, lo que representa en torno al 10% de la producción mundial de acero.

Las acciones de ArcelorMittal cotizan en los mercados bursátiles de Nueva York (MT), Ámsterdam (MT), París (MT), Bruselas (MT), Luxemburgo (MT) y en las bolsas españolas de Barcelona, Bilbao, Madrid y Valencia (MTS).

Para obtener más información sobre ArcelorMittal, véase la página web www.arcelormittal.com

Consultas

Datos de contacto: ArcelorMittal - Relaciones con Inversores	
Europa	+352 4792 2414
América	+1 312 899 3569
Inversores individuales	+352 4792 2434
Inversores socialmente responsables (SRI)	+44 203 214 2854
Titulares de obligaciones / Entidades de crédito	+33 1 71 92 10 26
Datos de contacto: ArcelorMittal - Dirección de Comunicación Corporativa	
E-mail: press@arcelormittal.com	
Teléfono: +352 4792 5000	
ArcelorMittal - Dirección de Comunicación Corporativa	
Giles Read (Jefe de Relaciones con la Prensa)	+44 20 3214 2845
Arne Langner	+352 4792 3120
Jean Lasar	+352 4792 2359
Lynn Robbroeckx	+352 4792 3193
ArcelorMittal (América)	
Bill Steers	+1 312 899 3817
Adam Warrington	+1 312 899 3596
Reino Unido	
<i>Maitland Consultancy:</i>	
Martin Leeburn / David Sturken	+ 44 20 7379 5151
Francia	
<i>Image 7</i>	
Anne France Malrieu / Tiphaine Hecketsweiler	+33 1 5370 7470
España	
Oscar Fleites	+34 98 512 60 29
Ignacio Agreda	+34 94 489 41 62

RESULTADOS DE ARCELORMITTAL CORRESPONDIENTES AL PRIMER TRIMESTRE DE 2008

ArcelorMittal, el mayor y más internacional productor siderúrgico mundial, presentó hoy sus resultados correspondientes al trimestre cerrado a 31 de marzo de 2009.

Análisis de los resultados correspondientes al trimestre cerrado a 31 de marzo de 2009, frente a los resultados correspondientes al trimestre cerrado a 31 de diciembre de 2008 y a los resultados correspondientes al trimestre cerrado a 31 de marzo de 2008

En el trimestre cerrado a 31 de marzo de 2009, ArcelorMittal registró pérdidas netas por valor de 1.100 millones de dólares, lo que supone un beneficio negativo por acción de (0,78) dólares, frente a pérdidas netas de 2.600 millones de dólares (beneficio negativo por acción de (1,93) dólares) en el trimestre cerrado a 31 de diciembre de 2008, y a un resultado neto positivo de 2.400 millones de dólares (beneficio por acción de 1,69 dólares) en el trimestre cerrado a 31 de marzo de 2008.

La cifra de negocio experimentó una sustancial disminución en el primer trimestre de 2009, situándose en 15.100 millones de dólares, frente a 22.100 millones de dólares en el cuarto trimestre de 2008 y 29.800 millones de dólares en el primer trimestre de 2008. La causa principal de este descenso sigue siendo la extrema debilidad de la demanda de productos siderúrgicos en el primer trimestre de 2009 fruto de la crisis mundial, así como una acusada caída de los precios, lo que motivó una drástica reducción de la producción.

En el primer trimestre de 2009, ArcelorMittal registró pérdidas de explotación por valor de 1.500 millones de dólares, frente a pérdidas de explotación de 3.500 millones de dólares en el cuarto trimestre de 2008 y a un resultado de explotación positivo de 3.600 millones de dólares en el primer trimestre de 2008. Las pérdidas registradas en el primer trimestre de 2009 responden a gastos extraordinarios por valor de 1.200 millones de dólares, relativos principalmente a la depreciación de inventarios. Durante el cuarto trimestre de 2008, la Sociedad registró gastos extraordinarios por valor de 4.400 millones de dólares, relativos a la depreciación de inventarios y contratos de suministro de materias primas y a provisiones constituidas para reducciones de plantilla y para litigios. El resultado de explotación del cuarto trimestre de 2008 también se había visto negativamente afectado por pérdidas de valor de activos ("*impairment losses*") de 588 millones de dólares, que incluían pérdidas de valor de activos de 325 millones de dólares consistentes principalmente en pérdidas de valor de activos de 74 millones de dólares (en diversas plantas de ArcelorMittal USA), 60 millones de dólares (Gandrange, Francia) y 54 millones de dólares (Zumárraga, España) y una reducción del valor de diferencias de adquisición de 264 millones de dólares¹².

¹² De conformidad con lo dispuesto por las normas NIIF (*IFRS*), se registra una reducción de las diferencias de adquisición como consecuencia de la contabilización de créditos fiscales por impuestos diferidos relativos a pérdidas de explotación netas adquiridas, no incluidas anteriormente en la contabilización de la adquisición, debidas principalmente a reorganizaciones en el segmento Productos Planos Europa (65 millones de dólares) y en el segmento Productos Largos América y Europa (70 millones de dólares). Asimismo, se redujeron los valores de determinadas diferencias de adquisición en el segmento Productos Planos Europa a la vista de las actuales condiciones y previsiones de mercado.

El volumen total de expediciones de productos siderúrgicos en el primer trimestre de 2009 fue de 16,0 millones de toneladas métricas, frente a 17,1 millones de toneladas métricas en el cuarto trimestre de 2008 y 29,2 millones de toneladas métricas en el primer trimestre de 2008. Como se indica anteriormente, este significativo descenso interanual se debe a la reducción de la producción de acero en respuesta a la caída de la demanda en el marco de la crisis económica mundial.

Los gastos por depreciación correspondientes al primer trimestre de 2009 ascendieron a 1.100 millones de dólares, frente a 1.200 millones de dólares en el cuarto trimestre de 2008 y 1.100 millones de dólares en el primer trimestre de 2008.

La cifra de "Participación en los resultados de sociedades puestas en equivalencia y otros ingresos" arrojó pérdidas por valor de 153 millones de dólares en el primer trimestre de 2009, frente a resultados positivos de 386 millones de dólares y 329 millones de dólares en el cuarto y primer trimestre de 2008 respectivamente.

Los gastos netos por intereses (incluyendo gastos por intereses e ingresos por intereses) disminuyeron en el primer trimestre de 2009, situándose en 304 millones de dólares, frente a 468 millones de dólares en el cuarto trimestre de 2008. Este descenso responde principalmente a una reducción del valor medio de la deuda neta y a tipos de intereses más bajos (véase el apartado "Liquidez y Recursos de Capital", a continuación). Los gastos netos por intereses en el primer trimestre de 2008 ascendieron a 303 millones de dólares. Los costes por diferencias de tipo de cambio y otros gastos financieros netos¹³ ascendieron a 265 millones de dólares en el primer trimestre de 2009, frente a una ganancia por diferencias de tipo de cambio y otras ganancias financieras de 64 millones de dólares en el cuarto trimestre de 2008. Los costes por diferencias de tipo de cambio y otros gastos financieros netos en el primer trimestre de 2008 ascendieron a 191 millones de dólares. Las pérdidas relativas a la valoración a valor corriente de mercado de determinados instrumentos derivados ascendieron a 16 millones de dólares en el primer trimestre de 2009, frente a pérdidas de 240 millones de dólares y 242 millones de dólares en el cuarto y primer trimestre de 2008 respectivamente.

Como resultado de las pérdidas de explotación, ArcelorMittal registró en el primer trimestre de 2009 un crédito fiscal por el impuesto sobre beneficios de 1.088 millones de dólares, frente a un crédito fiscal por el impuesto sobre beneficios de 1.126 millones de dólares en el cuarto trimestre de 2008. El tipo impositivo efectivo correspondiente al primer trimestre de 2009 fue del 49,0%, frente al 30,2% en el cuarto trimestre de 2008. El gasto por impuesto sobre beneficios correspondiente al primer trimestre de 2008 ascendió a 596 millones de dólares, lo que representa un tipo impositivo efectivo del 18,6%.

El resultado atribuido a socios externos en el primer trimestre de 2009 se situó en 70 millones de dólares, frente a resultados atribuidos a socios externos de (34) millones de dólares y (240) millones

¹³ Los costes por diferencias de tipo de cambio y otros gastos financieros netos incluyen costes bancarios, intereses sobre pensiones y pérdidas de valor ("*impairment*") de instrumentos financieros.

de dólares en el cuarto y primer trimestre de 2008 respectivamente. Esta variación se debe a las pérdidas netas incurridas en sociedades filiales de ArcelorMittal en las que existen socios externos.

Informe de actividad por segmentos operativos – primer trimestre de 2009 frente al cuarto trimestre de 2008

Productos Planos América

El volumen total de expediciones de productos siderúrgicos del segmento Productos Planos América en el primer trimestre de 2009 fue de 3,6 millones de toneladas métricas, frente a 3,9 millones de toneladas métricas en el cuarto trimestre de 2008. Este descenso se debe al deterioro registrado por los mercados del acero a escala mundial y a la continuación de los recortes de producción en el primer trimestre de 2009.

La cifra de negocio también disminuyó en el primer trimestre de 2009, situándose en 3.200 millones de dólares frente a 4.500 millones de dólares en el cuarto trimestre de 2008, debido a la caída registrada, tanto en términos de volúmenes como de precios (el precio medio de venta de los productos siderúrgicos descendió un 25,4%).

En el primer trimestre de 2009, este segmento registró pérdidas de explotación por valor de 700 millones de dólares, frente a pérdidas de explotación de 400 millones de dólares en el cuarto trimestre de 2008. Las pérdidas de explotación del primer trimestre de 2009 y del cuarto trimestre de 2008 incluyeron gastos extraordinarios por valor de 500 millones de dólares en cada uno de ambos trimestres, que incluyen principalmente la depreciación de inventarios y contratos relacionados. Excluido el efecto de estos gastos extraordinarios, las pérdidas de explotación correspondientes al primer trimestre de 2009 se sitúan en 200 millones de dólares, frente a un resultado de explotación positivo de 100 millones de dólares en el cuarto trimestre de 2008. El resultado de explotación del cuarto trimestre de 2008 también se vio negativamente afectado por pérdidas de valor de activos de 74 millones de dólares en diversas plantas de ArcelorMittal USA.

Productos Planos Europa

El volumen total de expediciones de productos siderúrgicos del segmento Productos Planos Europa experimentó una disminución en el primer trimestre de 2009, situándose en 4,8 millones de toneladas métricas frente a 6,0 millones de toneladas métricas en el cuarto trimestre de 2008. Este descenso se debe al deterioro registrado por los mercados del acero a escala mundial y a la continuación de los recortes de producción en el primer trimestre de 2009.

La cifra de negocio también descendió en el primer trimestre de 2009, situándose en 4.600 millones de dólares frente a 7.000 millones de dólares en el cuarto trimestre de 2008, debido a la caída registrada, tanto en volúmenes como en precios (el precio medio de venta de los productos siderúrgicos disminuyó un 12,3%).

En el primer trimestre de 2009, este segmento registró pérdidas de explotación por valor de 200 millones de dólares, frente a pérdidas de explotación de 1.400 millones de dólares en el cuarto trimestre de 2008. Las pérdidas de explotación del primer trimestre de 2009 incluyen gastos extraordinarios por valor de 300 millones de dólares, relativos fundamentalmente a la depreciación de inventarios (las pérdidas de explotación del cuarto trimestre de 2008 incluían gastos extraordinarios por valor de 1.800 millones de dólares relativos a la depreciación de inventarios y contratos de suministro de materias primas y a provisiones constituidas para reducciones de plantilla). Excluido el efecto de estos gastos extraordinarios, el resultado de explotación correspondiente al primer trimestre de 2009 se sitúa en 100 millones de dólares, frente a 400 millones de dólares en el cuarto trimestre de 2008. Esta disminución refleja la caída de los precios medios de venta y de los volúmenes de expedición. Las pérdidas de explotación del cuarto trimestre de 2008 también se vieron afectadas por una reducción del valor de diferencias de adquisición de 194 millones de dólares¹⁴.

Productos Largos América y Europa

El volumen total de expediciones de productos siderúrgicos del segmento Productos Largos América y Europa experimentó una disminución en el primer trimestre de 2009, situándose en 4,4 millones de toneladas métricas frente a 4,6 millones de toneladas métricas en el cuarto trimestre de 2008. Este descenso se debe al deterioro registrado por los mercados del acero a escala mundial y a la continuación de los recortes de producción en el primer trimestre de 2009.

La cifra de negocio también descendió en el primer trimestre de 2009, situándose en 3.800 millones de dólares frente a 5.200 millones de dólares en el cuarto trimestre de 2008, debido a la caída registrada, tanto en volúmenes como en precios (el precio medio de venta de los productos siderúrgicos disminuyó un 21,8%).

En el primer trimestre de 2009, este segmento registró pérdidas de explotación por valor de 200 millones de dólares, frente a pérdidas de explotación de 400 millones de dólares en el cuarto trimestre de 2008. Las pérdidas de explotación del primer trimestre de 2009 incluyen gastos extraordinarios por valor de 200 millones de dólares, relativos principalmente a la depreciación de inventarios (las pérdidas de explotación del cuarto trimestre de 2008 incluían gastos extraordinarios por valor de 600 millones de dólares relativos a la depreciación de inventarios y contratos de suministro de materias primas y a provisiones constituidas para reducciones de plantilla). Excluido el efecto de estos gastos extraordinarios, el resultado de explotación correspondiente al primer trimestre de 2009 se sitúa en 19 millones de dólares, frente a 252 millones de dólares en el cuarto trimestre de 2008. Las pérdidas de explotación del cuarto trimestre de 2008 también se vieron afectadas por pérdidas de valor de activos de 187 millones de dólares (consistentes principalmente en pérdidas de valor de activos de 60 millones de dólares en Gandrange (Francia) y 54 millones de

¹⁴ De conformidad con lo dispuesto por las normas NIIF (*IFRS*), esta cantidad consiste, en parte, en la contabilización de créditos fiscales por impuestos diferidos relativos a pérdidas de explotación netas adquiridas, no incluidas anteriormente en la contabilización de la adquisición y relativas a una reorganización.

dólares en Zumárraga (España)) y una reducción del valor de diferencias de adquisición de 70 millones de dólares¹⁵.

Asia África y CEI (“AACIS”)

El volumen total de expediciones de productos siderúrgicos del segmento AACIS aumentó en el primer trimestre de 2009, situándose en 2,8 millones de toneladas métricas frente a 2,2 millones de toneladas métricas en el cuarto trimestre de 2008.

A pesar del incremento del volumen de expediciones, la cifra de negocio del segmento descendió en el primer trimestre de 2009, situándose en 1.700 millones de dólares, frente a 2.100 millones de dólares en el cuarto trimestre de 2008, debido a la caída de los precios (el precio medio de venta de los productos siderúrgicos disminuyó un 24,5%).

En el primer trimestre de 2009, este segmento registró pérdidas de explotación por valor de 18 millones de dólares, frente a pérdidas de explotación de 159 millones de dólares en el cuarto trimestre de 2008. Las pérdidas de explotación del primer trimestre de 2009 incluyen gastos extraordinarios por valor de 100 millones de dólares, relativos principalmente a la depreciación de inventarios (las pérdidas de explotación del cuarto trimestre de 2008 incluían gastos extraordinarios por valor de 300 millones de dólares relativos a la depreciación de inventarios y a provisiones constituidas para reducciones de plantilla). Excluido el efecto de estos gastos extraordinarios, el resultado de explotación correspondiente al primer trimestre de 2009 se sitúa en 54 millones de dólares, frente a 132 millones de dólares en el cuarto trimestre de 2008.

Acero Inoxidable

El volumen total de expediciones de productos siderúrgicos del segmento Acero Inoxidable experimentó una disminución en el primer trimestre de 2009, situándose en 315.000 toneladas métricas frente a 365.000 toneladas métricas en el cuarto trimestre de 2008. Este descenso se debe al deterioro registrado por los mercados del acero a escala mundial y a la continuación de los recortes de producción en el primer trimestre de 2009.

La cifra de negocio también descendió en el primer trimestre de 2009, situándose en 1.000 millones de dólares frente a 1.300 millones de dólares en el cuarto trimestre de 2008, debido a la caída registrada, tanto en volúmenes como en precios (el precio medio de venta de los productos siderúrgicos disminuyó un 13,5%).

En el primer trimestre de 2009, este segmento registró pérdidas de explotación por valor de 169 millones de dólares, frente a pérdidas de explotación de 247 millones de dólares en el cuarto trimestre de 2008. Las pérdidas de explotación del primer trimestre de 2009 incluyen gastos

¹⁵ De conformidad con lo dispuesto por las normas NIIF (*IFRS*), se registra una reducción de las diferencias de adquisición como consecuencia de la contabilización de créditos fiscales por impuestos diferidos relativos a pérdidas de explotación netas adquiridas, no incluidas anteriormente en la contabilización de la adquisición, relativa a una reorganización de entidades legales.

extraordinarios por valor de 98 millones de dólares, relativos principalmente a la depreciación de inventarios (las pérdidas de explotación del cuarto trimestre de 2008 incluían gastos extraordinarios por valor de 208 millones de dólares relativos a la depreciación de inventarios y a provisiones constituidas para reducciones de plantilla). Excluido el efecto de estos gastos extraordinarios, las pérdidas de explotación correspondientes al primer trimestre de 2009 se sitúan en 71 millones de dólares, frente a pérdidas de explotación de 39 millones de dólares en el cuarto trimestre de 2008. Esta evolución responde a la caída de los volúmenes y de los márgenes de venta.

Steel Solutions and Services

El volumen total de expediciones de productos siderúrgicos del segmento Steel Solutions and Services¹⁶ registró un ligero crecimiento en el primer trimestre de 2009, situándose en 3,9 millones de toneladas métricas, frente a 3,7 millones de toneladas métricas en el cuarto trimestre de 2008.

La cifra de negocio del segmento Steel Solutions and Services disminuyó en el primer trimestre de 2009, situándose en 3.400 millones de dólares frente a 4.300 millones de dólares en el cuarto trimestre de 2008, debido fundamentalmente a la caída de los precios (el precio medio de venta de los productos siderúrgicos descendió un 24,9%).

En el primer trimestre de 2009, este segmento registró pérdidas de explotación por valor de 170 millones de dólares, frente a pérdidas de explotación de 580 millones de dólares en el cuarto trimestre de 2008. Las pérdidas de explotación del primer trimestre de 2009 incluyen gastos extraordinarios por valor de 105 millones de dólares, relativos principalmente a la depreciación de inventarios (las pérdidas de explotación del cuarto trimestre de 2008 incluían gastos extraordinarios por valor de 717 millones de dólares relativos a la depreciación de inventarios y a provisiones constituidas para reducciones de plantilla y para litigios). Excluido el efecto de estos gastos extraordinarios, las pérdidas de explotación correspondientes al primer trimestre de 2009 se sitúan en 65 millones de dólares, frente a un resultado de explotación positivo de 137 millones de dólares en el cuarto trimestre de 2008. Esta evolución se debe fundamentalmente al descenso de los precios de venta.

Liquidez y Recursos de Capital

En el primer trimestre de 2009, la tesorería neta procedente de las actividades de explotación ascendió a 300 millones de dólares, frente a 5.900 millones de dólares en el cuarto trimestre de 2008. Las pérdidas de explotación (que incluyeron una ganancia no monetaria de 503 millones de dólares relativa a la liquidación de un instrumento de cobertura delta dinámica correspondiente a compras de materias primas) se vieron compensadas por 1.500 millones de dólares generados por variaciones de fondo de maniobra, debidas fundamentalmente a la reducción de inventarios y de cuentas de proveedores.

¹⁶ El volumen de expediciones del segmento Steel Solutions and Services no se incluye en el volumen total consolidado dado que representa expediciones procedentes de otras filiales operativas de ArcelorMittal.

Las inversiones llevadas a cabo durante el primer trimestre de 2009 ascendieron a 900 millones de dólares, frente a 1.400 millones de dólares en el tercer trimestre de 2008.

La tesorería neta utilizada en actividades de inversión en el primer trimestre de 2009 se situó en 800 millones de dólares (esta cifra refleja recursos por valor de 58 millones de dólares procedentes de la venta de una participación parcial en Soteg), frente a 200 millones de dólares en el cuarto trimestre de 2008 (cifra que reflejaba los recursos procedentes de una reducción de la participación de la Sociedad en una empresa participada en Alemania y otros valores disponibles para la venta). Durante el primer trimestre de 2009, la Sociedad invirtió 64 millones de dólares para adquirir una participación del 60% en Dubai Steel Trading Corporation (DSTC), frente a 360 millones de dólares invertidos en adquisiciones durante el cuarto trimestre de 2008 (cifra que incluía 170 millones de dólares invertidos para adquirir Koppers Monnesan (EE.UU.) y 80 millones de dólares para una sociedad conjunta en Gonvarri Brasil).

A 31 de marzo de 2009, la tesorería y los equivalentes de tesorería de la Sociedad (incluidos los efectos de tesorería sujetos a restricciones) ascendían a 4.000 millones de dólares, frente a 7.600 millones de dólares a 31 de diciembre de 2008. A 31 de marzo de 2009, el endeudamiento neto (endeudamiento a largo plazo neto de la parte a corto plazo, más deudas con bancos y parte a corto plazo de la deuda a largo plazo, menos tesorería y equivalentes de tesorería, efectos de tesorería sujetos a restricciones e inversiones a corto plazo) se situaba en 26.700 millones de dólares (frente a 26.500 millones de dólares a 31 de diciembre de 2008). El ratio de endeudamiento neto sobre fondos propios (*gearing*¹⁷) a 31 de marzo de 2009 se situaba en el 48%, frente al 45% a 31 de diciembre de 2008, y el ratio de endeudamiento neto sobre EBITDA (basado en el EBITDA correspondiente a los últimos doce meses) experimentó un crecimiento, situándose en 1,3x frente a 1,1x a 31 de diciembre de 2008. El fondo de maniobra operativo (definido como existencias más cuentas de clientes menos cuentas de proveedores) a 31 de marzo de 2009 se situaba en 17.900 millones de dólares, frente a 21.000 millones de dólares a 31 de diciembre de 2008. Este descenso responde a reducciones de la actividad de la Sociedad y a la disminución de inventarios y cuentas de proveedores. Se registró, asimismo, un incremento en materia de días de rotación¹⁸ que, pasaron de 96 a 115 días, debido fundamentalmente al menor nivel de actividad.

A 31 de marzo de 2009, la Sociedad disponía de una liquidez de 11.600 millones de dólares (frente a 13.400 millones de dólares a 31 de diciembre de 2008), consistente en tesorería y equivalentes de tesorería (incluidos efectos de tesorería sujetos a restricciones e inversiones a corto plazo) por valor de 4.000 millones de dólares y líneas de crédito disponibles por valor de 7.600 millones de dólares a 31 de marzo de 2009. Según datos pro forma, incluyendo los recursos obtenidos de las obligaciones convertibles por valor de 1.600 millones de dólares (1.250 millones de euros) emitidas el 1 de abril de 2009, la Sociedad disponía de una liquidez de 13.200 millones de dólares a 31 de marzo de 2009.

¹⁷ "Gearing" se define como (A) endeudamiento a largo plazo, neto de la parte a corto plazo, más deudas con bancos y parte a corto plazo de la deuda a largo plazo, menos tesorería y equivalentes de tesorería y efectos de tesorería sujetos a restricciones, dividido por (B) el total de fondos propios.

¹⁸ Días de rotación: Días de cuentas de clientes más días de existencias menos días de cuentas de proveedores. Los días de cuentas de proveedores y de existencias se determinan en función del coste de las mercancías vendidas. Los días de cuentas de clientes se determinan en función de la cifra de ventas.

En abril de 2009, ArcelorMittal anunció haber obtenido compromisos de refinanciación adicionales por valor de 1.500 millones de dólares en el marco de la segunda y tercera fase de la sindicación de sus líneas de refinanciación diferidas (*Forward Start Facilities*), aumentando así la cuantía total a refinanciar a través de dichas líneas de refinanciación diferidas a aproximadamente 6.300 millones de dólares¹⁹. Las líneas de crédito resultantes de estas nuevas líneas de refinanciación permiten ampliar de 2010 a 2012 el periodo de vencimiento de elementos de financiación existentes.

Recompra de acciones

A título informativo, ArcelorMittal anuncia la finalización, con efecto el día de la fecha, de los programas de recompra de acciones autorizados por los accionistas con fecha 13 de mayo de 2008, en el marco de los cuales se realizaron recompras de acciones hasta el día 5 de septiembre de 2008.

Información actualizada sobre el Plan de “Mejoras de Gestión” (*Management Gains*)

La Sociedad confirma su objetivo de generar mejoras de gestión (*management gains*) por valor de 2.000 millones de dólares a través de reducciones sostenibles de costes de estructura y costes fijos en 2009. A finales del primer trimestre de 2009, la Sociedad está bien posicionada para cumplir este compromiso y ha obtenido ahorros que ascienden a 1.200 millones de dólares en índice anualizado.

Hechos recientes:

- ArcelorMittal anuncia hoy que, con fecha 28 de abril de 2009, ha obtenido compromisos en principio por una cuantía adicional de 300 millones de dólares de entidades financieras adicionales en el marco de una nueva fase de sus líneas de refinanciación diferidas (*“Forward Start Facilities”*), supeditado a determinadas condiciones. Esto supondría aumentar a 6.300 millones de dólares la cuantía total de los compromisos de refinanciación de entidades financieras en el marco de dichas líneas de refinanciación diferidas. Las citadas líneas de refinanciación diferidas tiene vencimiento en 2012.
- El 23 de abril de 2009, el Comité Asesor Técnico de los índices bursátiles españoles IBEX anunció la inclusión de ArcelorMittal en IBEX 35, el índice compuesto por los 35 valores más líquidos cotizados en las Bolsas Españolas. Dicha inclusión tendrá efecto el 5 de mayo de 2009.
- El 10 de abril de 2009, ArcelorMittal anunció la publicación del anuncio de convocatoria de la Junta General Ordinaria y la Junta General Extraordinaria de accionistas de ArcelorMittal que se celebrarán conjuntamente el día 12 de mayo de 2009 en la sede social de la Sociedad en Luxemburgo.
- El 8 de abril de 2009, ArcelorMittal se reunió con su Comité de Empresa Europeo al objeto de presentar a sus miembros información actualizada sobre las suspensiones temporales de producción en diversas plantas en Europa. A la vista de la continuidad de la desfavorable coyuntura económica actual, la Sociedad concluyó que debe proseguir con las medidas de

¹⁹ El cobro de los recursos derivados de las obligaciones convertibles conlleva una reducción obligatoria de los compromisos en el marco de las líneas de refinanciación diferidas (*“Forward Start Facilities”*).

suspensión y optimización de la producción al objeto de asegurar una adecuada adaptación de los niveles de producción a las condiciones del mercado. Todas las medidas de suspensión de producción son de carácter temporal y serán revisadas de forma regular. Durante el periodo de suspensión, la Sociedad llevará a cabo las actividades de mantenimiento necesarias en todas las instalaciones con el fin de asegurar que la producción se pueda reanudar de la forma más rápida posible cuando se registre una mejora de las condiciones del mercado.

- El 7 de abril de 2009, Moody's Investors Service puso en revisión la calificación a largo plazo de "Baa2" y la calificación a corto plazo de "P2" atribuidas a ArcelorMittal para un posible ajuste a la baja, a la vista de la continuada debilidad de los mercados del acero.
- El 20 de marzo de 2009, Fitch Ratings situó la calificación de "BBB+" atribuida a ArcelorMittal en *Rating Watch Negative*, citando indicios de un agravamiento de la debilidad de la economía mundial y de las condiciones del mercado del acero que superaría las previsiones anteriores de esta agencia de calificación crediticia, así como incertidumbres en cuanto a las tendencias de volúmenes y precios para 2009 y 2010.
- El 12 de febrero de 2009, Standard & Poor's Ratings Services revisó sus perspectivas relativas a ArcelorMittal de "Negativas" a "Estables" y reafirmó la calificación crediticia a largo plazo de "BBB+" atribuida a la Sociedad.

Para obtener más información sobre cada uno de estos hechos recientes, véase la página web de ArcelorMittal (www.arcelormittal.com).

Perspectivas para el segundo trimestre de 2009

Para el segundo trimestre de 2009, las perspectivas apuntan a un EBITDA que se situaría entre 1.200 y 1.500 millones de dólares (USD).

BALANCE CONSOLIDADO DE ARCELORMITTAL

Balance	31 de marzo de 2009	31 de diciembre de 2008 ²⁰	31 de marzo de 2008
En millones de dólares (USD)			
ACTIVO			
Activo Circulante			
Tesorería y equivalentes y efectos de tesorería sujetos a restricciones	\$3.979	\$7.587	\$7.244
Clientes - neto	6.335	6.737	11.694
Existencias	19.917	24.741	23.213
Anticipos sobre gastos y otros activos circulantes	4.014	5.349	6.252
Total Activo Circulante	34.245	44.414	48.403
Diferencias de adquisición e inmovilizado inmaterial	15.754	16.119	15.984
Inmovilizado material	58.470	60.755	63.948
Inversiones en empresas asociadas y bajo control conjunto y otros activos	12.029	11.800	13.066
Total Activo	\$120.498	\$133.088	\$141.401
FONDOS PROPIOS Y PASIVO			
Pasivo Circulante			
Deudas con bancos y parte a corto plazo de la deuda a largo plazo	\$7.614	\$8.409	\$9.537
Proveedores y otras cuentas a pagar	8.371	10.501	15.879
Pagos diferidos y otros pasivos circulantes	9.908	11.850	10.352
Total Pasivo Circulante	25.893	30.760	35.768
Deuda a largo plazo, neta de la parte a corto plazo	23.076	25.667	25.119
Impuestos diferidos	5.527	6.395	8.387
Otras provisiones a largo plazo	10.542	11.036	9.684
Total Pasivo	65.038	73.858	78.958
Total Fondos Propios - atribuido al Grupo	51.762	55.198	57.889
Socios externos	3.698	4.032	4.554
Total Fondos Propios	55.460	59.230	62.443
Total Fondos Propios y Pasivo	\$120.498	\$133.088	\$141.401

²⁰ Datos extraídos de los estados financieros consolidados auditados de la Sociedad correspondientes al ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 2008.

CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA DE ARCELORMITTAL

En millones de dólares (USD), excepto número de acciones, beneficio por acción, plantilla y datos relativos a producción de mineral de hierro y expediciones	Trimestre cerrado a		
	31 de marzo de 2009	31 de diciembre de 2008	31 de marzo de 2008
CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS			
Cifra de negocio	\$15.122	\$22.089	\$29.809
Depreciación	(1.118)	(1.243)	(1.129)
Pérdida de valor de activos (<i>"impairment"</i>)	-	(588)	(301)
Elementos extraordinarios ²¹	(1.248)	(4.443)	-
Resultado de explotación (pérdidas)	(1.483)	(3.466)	3.614
<i>Margen de explotación %</i>	(9,8)%	(15,7)%	12,1%
Participación en resultados de sociedades puestas en equivalencia y otros ingresos	(153)	386	329
Intereses - neto	(304)	(468)	(303)
Resultado neto de diferencias de cambio y otras (pérdidas) ganancias financieras	(265)	64	(191)
Revaluación de instrumentos derivados	(16)	(240)	(242)
Ingresos (pérdidas) antes de impuestos y socios externos	(2.221)	(3.724)	3.207
Crédito fiscal (gasto) por impuesto sobre beneficios	1.088	1.126	(596)
Resultado antes de socios externos	(1.133)	(2.598)	2.611
Socios externos	70	(34)	(240)
Resultado neto (pérdidas)	(1.063)	\$(2.632)	\$2.371
Beneficio (pérdida) por acción ordinaria antes de dilución	\$(0,78)	\$(1,93)	\$1,69
Beneficio (pérdida) por acción ordinaria después de dilución	(0,78)	(1,93)	1,68
Promedio ponderado de acciones ordinarias en circulación (en millones de acciones)	1.366	1.365	1.407
Promedio ponderado de acciones ordinarias en circulación después de dilución (en millones de acciones)	1.367	1.365	1.410
EBITDA ²²	\$883	\$2.808	\$5.044
<i>Margen sobre EBITDA %</i>	5,8%	12,7%	16,9%
INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA			
Volumen total de expediciones de productos siderúrgicos ²³ (en millones de toneladas métricas)	16,0	17,1	29,2
Producción total de mineral de hierro ²⁴ (en millones de toneladas métricas)	11,9	15,5	15,2
Plantilla (en miles de empleados)	305	316	312

²¹ En el primer trimestre de 2009, la Sociedad registró gastos extraordinarios por valor de 1.200 millones de dólares, relativos principalmente a la depreciación de inventarios. En el cuarto trimestre de 2008, la Sociedad registró gastos extraordinarios por valor de 4.400 millones de dólares, relativos a la depreciación de inventarios y contratos de suministro de materias primas y a provisiones constituidas para reducciones de plantilla y para litigios.

²² El EBITDA se define como resultado de explotación más depreciación, pérdida de valor de activos (*impairment*) y elementos extraordinarios.

²³ El volumen de expediciones del segmento Steel Solutions and Services no se incluye en el volumen total consolidado dado que representa expediciones procedentes de otras filiales operativas de ArcelorMittal.

²⁴ Producción total de productos acabados de finos, concentrados, pellets y gruesos (incluyendo participaciones en producciones conjuntas y contratos estratégicos a largo plazo).

TABLA DE FLUJOS DE TESORERÍA CONSOLIDADA DE ARCELORMITTAL

En millones de dólares (USD)	Trimestre cerrado a		
	31 de marzo de 2009	31 de diciembre de 2008	31 de marzo de 2008
Actividades de explotación:			
Resultado neto (pérdidas)	\$(1.063)	\$(2.632)	\$2.371
Ajustes de reconciliación entre el resultado neto (pérdidas) y la tesorería neta procedente de actividades de explotación:			
Socios externos	(70)	34	240
Depreciación y pérdida de valor de activos ("impairment")	1.118	1.831	1.430
Elementos extraordinarios ²⁵	1.248	4.443	-
Impuestos diferidos	(938)	(912)	(12)
Variación en el fondo de maniobra operativo ²⁶	1.500	1.642	(1.231)
Otras actividades de explotación (neto)	(1.466)	1.471	(816)
Tesorería neta procedente de las actividades de explotación	329	5.877	1.982
Actividades de inversión:			
Adquisición de inmovilizado material	(850)	(1.445)	(975)
Otras actividades de inversión (neto)	57	1.222	(1.408)
Tesorería neta utilizada en las actividades de inversión	(793)	(223)	(2.383)
Actividades de financiación:			
Ingresos (pagos) relativos a deudas con bancos y deuda a largo plazo	(2.535)	(3.315)	2.312
Dividendos distribuidos	(345)	(594)	(661)
Recompra de acciones	-	-	(2.107)
Otras actividades de financiación (neto)	(7)	-	17
Tesorería neta procedente de (utilizada en) las actividades de financiación	(2.887)	(3.909)	(439)
Aumento (disminución) neto de tesorería y equivalentes de tesorería	(3.351)	1.745	(840)
Efecto de las variaciones de tipos de cambio en la tesorería	(263)	(184)	168
Variación en la tesorería y equivalentes de tesorería	\$(3.614)	\$1.561	\$(672)

²⁵ En el primer trimestre de 2009, la Sociedad registró gastos extraordinarios por valor de 1.200 millones de dólares, relativos principalmente a la depreciación de inventarios. En el cuarto trimestre de 2008, la Sociedad registró gastos extraordinarios por valor de 4.400 millones de dólares, relativos a la depreciación de inventarios y contratos de suministro de materias primas y a provisiones constituidas para reducciones de plantilla y para litigios.

²⁶ La variación en el fondo de maniobra operativo se define como cuentas de clientes más existencias menos cuentas de proveedores.

Anexo 1 – Primer trimestre de 2009

Datos financieros claves e información sobre la actividad

En millones de dólares (USD), excepto datos relativos a producción de acero bruto, expediciones de productos siderúrgicos y precios medios de venta de productos siderúrgicos.	Productos Planos América	Productos Planos Europa	Productos Largos América y Europa	AACIS	Acero Inoxidable	Steel Solutions and Services
<u>Información financiera</u>						
Cifra de negocio	\$3.218	\$4.642	\$3.816	\$1.651	\$946	\$3.354
Depreciación y pérdida de valor de activos ("impairment")	259	323	249	130	66	46
Elementos extraordinarios ²⁷	492	323	210	72	98	105
Resultado de explotación (pérdidas)	(664)	(184)	(191)	(18)	(169)	(170)
<i>Margen de explotación (en % de la cifra de negocio)</i>	<i>(20,6)%</i>	<i>(4,0)%</i>	<i>(5,0)%</i>	<i>(1,1)%</i>	<i>(17,9)%</i>	<i>(5,1)%</i>
EBITDA¹	87	462	268	184	(5)	(19)
<i>Margen de EBITDA (en % de la cifra de negocio)</i>	<i>2,7%</i>	<i>10,0%</i>	<i>7,0%</i>	<i>11,1%</i>	<i>(0,5)%</i>	<i>(0,6)%</i>
Inversiones ²	172	279	165	130	28	28
<u>Información sobre la actividad</u>						
Producción de acero bruto (en miles de toneladas métricas)	3.499	4.565	3.947	2.903	317	0
Expediciones de productos siderúrgicos (en miles de toneladas métricas)	3.644	4.814	4.423	2.754	315	3.874
Precio medio de venta de los productos siderúrgicos (USD/ tonelada métrica) ³	751	838	780	482	2.820	831

1. El EBITDA se define como resultado de explotación más depreciación, pérdida de valor de activos (*impairment*) y elementos extraordinarios.
2. Las cifras de inversiones por segmentos operativos incluyen la adquisición de inmovilizado inmaterial.
3. Los precios medios de venta de los productos siderúrgicos se calculan dividiendo la cifra de negocio obtenida por la comercialización de productos siderúrgicos entre el volumen de expediciones.

²⁷ En el primer trimestre de 2009, la Sociedad registró gastos extraordinarios por valor de 1.200 millones de dólares, relativos principalmente a la depreciación de inventarios.

Anexo 2 - Primer trimestre de 2009

Volúmenes de expediciones por regiones geográficas

En miles de toneladas	Expediciones
Productos Planos América:	3.644
Norteamérica ¹	2.557
Sudamérica	1.087
Productos Planos Europa:	4.814
Europa	4.814
Productos Largos:	4.423
Norteamérica ²	946
Sudamérica	994
Europa	2.225
Otros ³	258
AACIS:	2.754
África	1.010
Asia, CEI y Otros	1.744
Acero Inoxidable:	315

1. Incluye expediciones de Lázaro Cárdenas (México) y Dofasco (Canadá).
2. Incluye expediciones de Sicartsa (México).
3. Incluye las actividades de productos tubulares.

Anexo 2a - Primer trimestre de 2009

EBITDA por regiones geográficas

En millones de dólares (USD)	EBITDA
Productos Planos América:	87
Norteamérica ¹	13
Sudamérica	74
Productos Planos Europa:	462
Europa	462
Productos Largos:	268
Norteamérica ²	(78)
Sudamérica	287
Europa	29
Otros ³	30
AACIS:	184
África	8
Asia, CEI y Otros	176
Acero Inoxidable:	(5)
Steel Solutions and Services:	(19)

1. Incluye el EBITDA de Lázaro Cárdenas (México) y Dofasco (Canadá).
2. Incluye el EBITDA de Sicartsa (México).
3. Incluye las actividades de productos tubulares.

Anexo 3

Calendario de amortización de deuda* a 31 de marzo de 2009 (en miles de millones de dólares (USD))

	T2 09- T4 09	2010	2011	2012	2013	>2013	Total
Amortizaciones de créditos a plazo							
- línea de crédito sindicada por valor de 12.000 millones de euros	3,2	3,2	3,2	-	-	-	9,6
- línea de crédito sindicada por valor de 1.700 millones de dólares (USD)/ líneas de refinanciación diferidas ("Forward Start Facilities")	-		-	1,7	-	-	1,7
Títulos de deuda ("Bonds")	0,1	0,8	-	-	1,5	3,3	5,7
Subtotal	3,3	4,0	3,2	1,7	1,5	3,3	17,0
Líneas de crédito a largo plazo							
- línea de crédito sindicada por valor de 5.000 millones de euros	-	-	-	4,2	-	-	4,2
- línea de crédito sindicada por valor de 1.500 millones de dólares (USD)/ líneas de refinanciación diferidas ("Forward Start Facilities")	-	0,4	-	1,1	-	-	1,5
- líneas de crédito bilaterales por valor de 800 millones de euros	-	-	-	-	-	-	-
Pagarés de empresa **	2,2	-	-	-	-	-	2,2
Otros préstamos	1,8	1,0	0,6	1,2	0,4	0,8	5,8
Total endeudamiento bruto	7,3	5,4	3,8	8,2	1,9	4,1	30,7

* El calendario de amortización de deuda indicado se establece considerando la utilización de la línea de refinanciación diferida (*Forward Start Facility*) por valor de 3.200 millones de dólares para la ampliación del periodo de vencimiento de deuda existente a 31 de marzo de 2009. El calendario no incluye las cuantías debidas en el marco de la reciente emisión de obligaciones convertibles de ArcelorMittal con vencimiento el 1 de abril de 2014 y no refleja la nueva línea de refinanciación diferida (*Forward Start Facility*) por valor de 300 millones de dólares anunciada el 28 de abril de 2009.

** Se prevé que la refinanciación continua (*roll-over*) de los pagarés de empresa prosiga en el marco del normal desarrollo de la actividad

Líneas de crédito disponibles	Equivalencia en dólares (USD)	Utilizado	Disponible
Línea de crédito sindicada por valor de 5.000 millones de euros	\$6,7	\$4,2	\$2,5
Línea de crédito sindicada por valor de 1.500 millones de dólares (USD)	\$1,5	\$1,5	\$0,0
Línea de crédito sindicada por valor de 4.000 millones de dólares (USD)	\$4,0	\$0,0	\$4,0
Líneas de crédito bilaterales por valor de 800 millones de euros	\$1,1	\$0,0	\$1,1
Total líneas de crédito suscritas	\$13,3	\$5,7	\$7,6

La conversión a dólares de los importes de los créditos denominados en euros se ha realizado utilizando el siguiente tipo de cambio: 1 euro = 1,3308 dólares (USD), a fecha 31 de marzo de 2009